

عشق  
محمّد

ویژه نامه محرم الحرام ۱۴۲۷ - شماره هفتم  
هیات دانشجویی خادمان مهدی (عج)

# عشق محمد

آساله علی المستنیر و علی ابن ابی‌المستنیر و محفل اولاد المستنیر

بازین پوستر که در این عالم  
بازین پوستر که در این عالم

مهدی  
مهدی

هیات دانشجویی خادمان مهدی (عج)

## واجب فراموش شده ۷

قرآن کریم به عنوان کتاب زندگی و به عبارت دیگر کتاب سبک زندگی دینی دریایی از معارف و دستورات الهی که موجب کمال انسان است را در خود جای داده و لازم است که ما به آن رجوع کنیم. در ادامه آیات مرتبط با این فریضه الهی این آیات را ذکر می کنیم. خداوند متعال فرموده: فلو كان من القرون من قبلکم اولوا بقیه ینهون عن الفساد فی الارض الا قليلا ممن انجینا... [هود, ۱۱۶]

در این آیه خداوند بیان داشته است که همه آنان را، به جز اندکی که از فساد در روی زمین جلوگیری می کردند، هلاک کرده است.

و نیز خداوند متعال فرموده است: یا ایها الذین آمنوا کونوا قومین بالقسط شهدا لله و لو علی انفسکم اوالوالدین و الاقربین. [نساء, ۱۳۵]

این مطلب همان امر به معروف به پدر و مادر و خویشاوندان است.

- لا خیر فی کثیر من نجوہم الا من امر بصدقہ او معروف او اصلاح بین الناس و من یفعل ذلک ابتغا مرضات الله فسوف نؤتیہ اجرا عظیما. [نساء, ۱۱۴]

- و ان طافتان من المؤمنین اقتتلوا فاصلحوا بینهما... [حجرات, ۹] اصلاح همان جلوگیری از تجاوز و بازگرداندن به طاعت خداست، و اگر متجاوز برنگشت، خداوند دستور به مبارزه با او را داده و فرموده است: فقاتلوا التی تبغی حتی تفیء الی امر الله [حجرات, ۹] و این همان نهی از منکر است.

اما امر به معروف و نهی از منکر، در روایات گوهر بار معصومین - علیهم السلام از جهات مختلف تبیین شده تا جائی که درباره وجوب، اهمیت، شرایط، آثار فردی و اجتماعی و... این فریضه مهم دینی، هیچگونه ابهامی برای انسان باقی نمی گذارد، که در اینجا به اختصار به چند روایت اشاره می شود: از پیامبر اکرم - صلی الله علیه و آله - نقل شده که فرمود: هیچ گروهی

نیستند که مرتکب گناهی شوند و در میان ایشان کسی باشد که بتواند آنها را نهی از منکر کند و نکند، مگر این که به زودی خداوند همه آنها را به عذابی از جانب خود گرفتار می‌سازد. این حدیث را ابوداؤد، در ج ۲، ص ۴۳۶ کتاب خود و ابن ماجه و ابن حیان - به طوری که در الجامع الصغیر آمده - به سنن حسن آورده اند. [

از ابو ثعلبه خشنی نقل کرده اند که وی از رسول خدا - صلی الله علیه و آله - درباره تفسیر این آیه مبارکه پرسید: لا یضرم من ضل اذا هتدیتم [مائده، ۱۰۵] پیامبر - صلی الله علیه و آله - می‌فرماید: ای ابو ثعلبه، امر به معروف و نهی از منکر نما و هرگاه دیدی که مردم به دنبال حرص و آز هستند و از هوای نفس پیروی می‌کنند و دنیا را برگزیده اند و هر صاحب نظری، فریفته نظر خویش است، مواظب خودت باش و توده مردم را رها کن، زیرا در پی شما آشوبهایی مانند پاره های تیره شب است، کسی که در آن اوقات به دستاویزی همچون دستاویز شما چنگ زند، اجر و مزد پنجاه تن از شما را دارد. گفتند: یا رسول الله، آیا اجر پنجاه تن از آن مردم را؟ فرمود: بلکه از شما را که نیکوکاری را یاری می‌کند در حالی که آنها نمی‌کنند. این حدیث را ابن ماجه به شماره ۴۰۱۴، در کتاب الفتن نقل کرده است. [

از ابن مسعود درباره تفسیر این آیه پرسیدند، او گفت: اینک زمان تفسیر آن نیست، امروز متن آیه قابل قبول است و لیکن نزدیک است که زمان تفسیر آن فرارسد؛ آن وقت شما امر به معروف می‌کنید، با شما چنین و چنان عمل می‌کنند و سخن می‌گویند، کسی از شما نمی‌پذیرد، در آن زمان است که باید به خود بپردازید و هنگامی که شما هدایت یافتید، گمراهی کسانی که گمراه شده اند به شما زبانی نمی‌رساند. این حدیث را عبد بن حمید و سعید بن منصور - به طوری که در المثنوی، ج ۲، ص ۳۳۹ آمده - از وی نقل کرده است. [

رسول خدا - صلی الله علیه و آله - همچنین می‌فرمایند: باید امر به معروف و نهی از منکر کنید و گرنه خداوند، بدکاران شما را به شما مسلط می‌کند و از آن پس نیکان شما هر چه دعا می‌کنند مستجاب نمی‌شود. [مجمع الزوائد، ج ۷، ص ۲۶۶]. مقصود این است که هیبت و شکوه آنان در نظر اشرار از بین می‌رود در نتیجه، اهمیتی به آنها نمی‌دهند و از آنها نمی‌ترسند. برگرفته از مقاله حسن منتظری

## یانفس من بعد الحسین هونی

بعد از حرکت امام حسین علیه السلام به سمت کوفه، عمرو ابن سعید (حاکم مکه) امان نامه ای به امام دست داد ولی دست نداد...

بعضی تا اخم دشمن را می بینند، عقب نشینی می کنند، قالب تهی می کنند، صحنه را ترک می کنند و پشت ولایت را خالی.

به سخن خدا ایمان داشته باشیم که دشمن اسلام، همیشه به ما اخم خواهد کرد.

لن ترضی عنک الیهود و لا النصراری حتی تتبع ملتهم

به قول قرآن تا ما مثل خودشان نشویم دست از سر ما بر نخواهند داشت.

پیر جماران تفسیر زیبایی از این آیه ارائه داد:

اگر روزی دشمن از ما تعریف کرد باید به خود شک کنیم و گرنه اخم کردن او عادی است.

انگار بعضی درست شده اند برای القای ترس از دشمن در میان مردم!

انگار از گزینه های روی میز می ترسند.

یادمان نمی رود یک زمانی عده ای می گفتند نمی شود با آمریکا درافتاد، مگر آمریکا کم کسی است!

ما در افتادیم و شد.

اسلام به مسلمان بی اراده ی تو سری خور و ضعیف بهایی نمی دهد

اسلام مثل مسیحیت نیست که بگوید: اگر یکی توی گوش راستت زد صورتت را بچرخان که طرف چپ

هم بزند.

اسلام به مسلمان با اراده ی قوی نیاز دارد  
و اعدو الهم ما استطعتم من قوه  
قرآن می گوید هر چقدر می توانید قدر تمند شوید  
اما با چه هدفی؟!

با هدف دفاع از دین خدا و بندگان خدا  
برای ترساندن دشمن خدا و دشمن مسلمین.

باید دشمن با دیدن بچه مسلمان تنش بلرزد و اجازه ی عرض اندام به خود ندهد.  
زیرا اگر به آنها فرصت جولان و حرکت بدهی، شما را باقی نخواهند گذاشت. اگر فرصت به دست بیاورند  
نابودتان خواهند کرد.

و الذین کفروا لو تغفلون عن اسلحتکم و امتعتکم فی میلیون علیکم  
دشمن می خواهد تو غفلت کنی تا تو را به چنگ خود در بیاورد.

حال می فهمیم چرا دشمن از عباس علیه السلام می ترسد!

چهار هزار تیر انداز برای حفاظت از فرات به کار می گیرند. حال می فهمیم چرا با غرش رجز او لرزه بر  
اندام دشمن می افتد.

اگر جلوی دشمن قوی بودیم و اظهار ضعف نکردیم او نیز حساب کار خودش را می کند

اظهار عجز در بر ظالم روا مدار اشک کباب موجب طغیان آتش است

اصلا درس عاشورا به ما، درس اقدام و نهرا سیدن از خطرات است.

عباس علیه السلام در برابر خشم دشمن لبخند ذلیلانه نمی زد، جواب دشمنی را با دشمنی می داد.

حتی وقتی برایش امان نامه آوردند، دست رد به لبخند موزیانه ی شمر زد و دست دوستی با دشمن امامش نداد.

در راه اطاعت امر امامش، دستانش را داد ولی با دست چو دنی دشمن که در دستکش مخملی پوشانده شده بود دست نداد.

دست داد ولی دست نداد...



## بشر بن عمرو حَضْرَمِي

بشر از اهالی «حَضْرَموت» یمن و از یاران امام حسین علیه السلام در کربلا بود. نقل کرده اند در روز عاشورا وقتی جنگ در گرفت و او مشغول دفاع از امام حسین علیه السلام بود، به وی خبر رسید که پسرش را در مرزِ رِی به اسیری گرفته اند. او در ابراز عواطف و احساساتش گفت: دوست ندارم پسرم را اسیر کنند و من زنده باشم. وقتی امام حسین علیه السلام این سخنان را شنیدند به او فرمودند: «من بیعت از تو بر می دارم. تو آزادی که بروی و فرزندت را از اسیری نجات دهی». بشر در جواب امام علیه السلام عرض کرد: «ای پسر رسول خدا صلی الله علیه و آله وسلم ، بدنم طعمه درندگان بیابان شود اگر تو را در این حال تنها بگذارم. به خدا سوگند، محال است تو و خانواده ات را رها کنم. جان من و اهل و عیالم فدای تو باد!».

السلام علی الرضیع الصَّغیر  
سلام بر آن شیرخوار کوچک

## معرفی کتاب «قیام حسین علیه السلام»

سید جعفر شهیدی

هر چند بیان حقایق تاریخی بخش عمده کتاب را تشکیل می‌دهد، اما نوع مواجهه دکتر شهیدی با تاریخ در تحلیل حادثه عاشورا نو و بدیع است. دکتر شهیدی در این کتاب بیش از آن که در جست‌وجوی چگونگی آن رخداد عظیم باشد، به دنبال چرایی حادثه عاشورا بوده است. «مقصود من از نوشتن این یادداشت‌ها مقتل‌نویسی، تبلیغ مذهبی و حتی نوشتن تاریخ نیست؛ من کوشیده‌ام تا خود بدانم آن چه رخ داد، چرا رخ داد؟»

شهیدی این حادثه تاریخی را به مثابه یک معلول مورد بررسی قرار می‌دهد و تلاش می‌کند که علل و ریشه‌های آن رخداد را برجسته کند. او برای یافتن علل این حادثه شگفت، از سال‌ها قبل و از تحولاتی که قدم به قدم مسیر فاجعه را پیمودند، سراغ می‌گیرد. آنچه این کتاب را از دیگر آثاری که آنها نیز از صیغه تاریخی برخوردارند، جدا می‌سازد، رویکرد عبرت‌جویانه آن است. مراجعه به تاریخ کم نیست؛ آنچه کمیاب است، نگاه عبرت‌جویانه است. در پرتو چنین نگاهی به گذشته است که تاریخ مشعلی می‌شود که مسیر آینده را روشن می‌سازد. تاریخ، گرانبها سرمایه‌ای است که آن را تنها با نگاه عبرت‌جویانه می‌توان به دست آورد.